Investissements industriels nets de subvention -499,5 -575,8
Cessions d’actifs industriels 24,8  20,0
Nouveaux actifs financiers opérationnels -26,9 -55,5
Remboursement des actifs financiers opérationnels 90,2  71,6
Nouvelles dettes de location financement -4,0 -7,6
Dividendes reçus 57,2  94,9
Intérêts financiers nets (y compris intérets I12) -312,1 -263,4
Exclusion :

Coûts d’acquisition et frais de cession sur titres, et autres 58,8  34,4
Free cash-flow net -193,5 -321,2

Le tableau de passage des investissements industriels nets de subvention (inclus dans l’Etat consolidé des flux de trésorerie) aux
investissements industriels est le suivant :

(en millions d’euros) 30 juin 2017 retraité 30 juin 2018
Investissements industriels nets de subvention -499,5 -575,8
Nouvelles dettes de location financement -4,0 -7,6
Variation du besoin en fonds de roulement du domaine concédé -62,5 -72,9
Nouveaux actifs financiers opérationnels -26,9 -55,5
Investissements industriels -592,8 -711,8

3.8.2 RÉCONCILIATION DES DONNÉES PUBLIÉES EN 2017 AVEC LES
DONNÉES RETRAITÉES 2017

(en millions d’euros)  Juin 17 publié

Retraitement
IFRIS 5 (2)

Retraitement
IFRS 9

Juin 17
retraité

Chiffre d’affaires 12 346,5  -160,0  0,0  12 186,5

EBITDA  1 651,4  -32,2  -5,4  1 613,8

EBIT Courant (1) 773,8  -8,5  -5,4  759,9

Résultat opérationnel 648,1   -8,5   -5,4   634,2

Résultat net courant - part du Groupe 295,2  0,4  -6,0  289,6

Résultat net - part du Groupe 204,6   0,0   -6,0   198,5

Investissements industriels bruts -593   0,0   0,0   -593
Free cash-flow net   -176   -17,1   -0,3   -193

Endettement Financier Net -8561   0,0   8,1   -8553

 (1) Y  compris quote-part de résultat net courant des co-entreprises et entreprises associées  au 30 juin 2017 retraité.

(2  Les comptes de juin 2017 ont été retraités, afin d’assurer la comparabilité des périodes, du reclassement en « Résultat net des  activités non

poursuivies » des activités  du Groupe au Gabon conformément à la norme IFRS 5.

32  VEOLIA ENVIRONNEMENT / ACTUALISATION DU DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017

(en millions d’euros)  30 Juin publié

Retraitement
IFRIS 5

Retraitement
IFRS 9

30 Juin retraité

France 2 663,4  0,0  0,0  2 663,4

Europe hors France 4 233,6  0,0  0,0  4 233,6

Reste du monde 3 227,7  -160,0  0,0  3 067,7

Activités mondiales 2 204,0   0,0   0,0   2 204,0

Autres 17,9  0,0  0,0  17,9

Chiffre d'affaires 12 346,5   -160,0   0,0   12 186,5

(en millions d’euros)  30 Juin publié

Retraitement
IFRIS 5

Retraitement
IFRS 9

30 Juin retraité

France 375,3  0,0  0,0  375,3

Europe hors France 725,6  0,0  -4,4  721,1

Reste du monde 442,8  -32,2  -1,0  409,7

Activités mondiales 104,1   0,0   0,0   104,1

Autres 3,6  0,0  0,0  3,6

EBITDA 1 651,4   -32,2   -5,4   1 613,8

(en millions d’euros)  30 Juin publié

Retraitement
IFRIS 5

Retraitement
IFRS 9

30 Juin retraité

France 67,7  0,0  0,0  67,7

Europe hors France 422,4  0,0  -4,4  417,9

Reste du monde 242,4  -8,5  -1,0  232,9

Activités mondiales 48,7   0,0   0,0   48,7

Autres -7,3  0,0  0,0  -7,3

EBIT Courant 773,8   -8,5   -5,4   759,9

3.8.3 DEFINITIONS

Aucune modification n’est intervenue dans la définition des indicateurs financiers utilisés par le Groupe. Se référer au paragraphe
3.10.3 du document de référence 2017.

VEOLIA ENVIRONNEMENT / ACTUALISATION DU DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017 33

3.9 Evènements récents depuis le dépôt du document
de référence

Ces éléments sont issus des communiqués de presse publiés figurant sur site www.veolia.com/fr/groupe/finance/information-
reglementee/nos-communiques

▪ Le 15 mars 2018, Veolia Environnement a annoncé son intention de procéder au remboursement de sa dette hybride et à la